
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 

Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Finanziaria 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 799  

del 13/12/2021 
775 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Finanziaria 
 

n. 140 del 15/12/2021 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI  RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE  

ANNO 2020 

 

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 
Dott.ssa Adalgisa Frau giusto Decreto Sindacale n. 15/2021, assunto ai sensi degli 

artt. 50, comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del 

T.U. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 
 

PRESO ATTO che il C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali prevede l’istituto 

contrattuale denominato retribuzione di risultato;  

 

RILEVATO che l’articolo 42 comma 1 del predetto C.C.N.L., riferito all’istituto di cui al 

punto precedente, prevede che “ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso 

annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e 

tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico della 

funzione di Direttore Generale";  

 

CONSIDERATO che in base al comma 2 del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto 

destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 

% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento” e che, in base al comma 3 

del medesimo articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti “utilizzano, con gli opportuni 

adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”;  



Continua ….Determinazione n° 140 del 15/12/2021. Settore Area Finanziaria  

 

Pag. n. 2 di 4 

PRESO ATTO dei verbali del Nucleo di valutazione , relativi al ciclo delle performance - 

Performance individuali dei dipendenti per l’annualità 2020  ,dei comuni di Santadi e  Siliqua 

allegati alla presente determinazione , secondo il calcolo definito dal “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance”approvato in data 29.08.2011 con deliberazione n. 13 del CdA 

dell’Unione dei Comuni del Sulcis  in cui si evince la valutazione conseguita dal Segretario 

Comunale nell’anno 2020  e della valutazione del Nucleo di valutazione del comune di Siliqua anno 

2020; 

 

CONSIDERATA la nozione di monte salari, quale risultante dalle indicazioni dell’ARAN, 

la quale vi ricomprende anche i diritti di segreteria (risposta a quesito SGR. 22);  

 

VISTA la deliberazione dell'ex Agenzia dei Segretari n. 50/2007 ad oggetto “Presa d’atto 

parere ARAN relativamente all’inserimento della voce diritti di segreteria nel “monte salari”;  

 

QUANTIFICATA, come sotto riportata, la somma da erogarsi ai sensi dell’art. 42 del 

CCNL dei Segretari Comunali;  

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 42 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-

1999 “Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un 

importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e 

nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa”; 

 

VISTO il nuovo C.C.N.L. 17.12.2020 normativo 2016/2018 Funzioni Locali Dirigenza che 

comprende anche quello dei segretari comunali e provinciali nella sezione IV ed in particolare l’art. 

105;  

 

CONSIDERATO che l’applicazione del nuovo CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 

comporta un nuovo inquadramento economico con conseguente ridefinizione del nuovo stipendio 

tabellare;  

 

RILEVATO che la dott.ssa Adalgisa Frau  è  confermato nella convenzione di segreteria  

Santadi /Siliqua;  

 

DATO ATTO delle retribuzioni corrisposta al Segretario Generale dell’Ente nell’anno 2020 

(tabellare, RIA, retribuzione di posizione e Diritti di segreteria);  

 

RILEVATO che l’indennità di risultato del Segretario Comunale è calcolata sul monte 

salari dell’anno 2020, in misura percentuale;  

 

PRESO ATTO della valutazione Nucleo di Valutazione con riferimento all’anno 2020, del 

Segretario Generale che determina una valutazione massimale; 

 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione in favore del Segretario del Comune di  

Santadi e Siliqua della retribuzione di risultato relativa all’anno 2020 in percentuale sul monte salari 

percepito come in premessa indicato, con imputazione al capitolo e come indicato nell’allegato alla 

presente determinazione e conservato agli atti d’ufficio;  

 

VISTO il CCNL dei Segretari comunali e provinciali vigente;  

 

 



Continua ….Determinazione n° 140 del 15/12/2021. Settore Area Finanziaria  

 

Pag. n. 3 di 4 

 

RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 16/2021, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 799 del 13/12/2021 avente ad oggetto 

"LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI  RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE  ANNO 

2020", attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 

l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

Firma  Dott.ssa Adalgisa Frau 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 16/2021, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 799 del 13/12/2021 avente ad oggetto 

"LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI  RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE  ANNO 

2020", attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza 

pubblica, del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 

presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

IND. RISULT. 8.066,58 200/2020   469/2020 

IND. RISULT    861,19 430/2020   252/2020 

ONERI 2.125,00 440/2021   158/2021 

IRAP   759,00 390/2020   257/2020 

 

 

Firma  Dott.ssa Adalgisa Frau  

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante della presente determinazione. 

 

2) DI PRENDERE ATTO dei verbali di valutazione anno 2020, conservati agli atti d’ufficio,  

sottoscritti dall’Organismo indipendente di valutazione dr.ssa Marina Orefice  relativo al comune di 

Santadi  e dott. Scintu  Il Nucleo di Valutazione del Comune di Siliqua. 

 

3)  DI LIQUIDARE la somma complessiva lorda come indicata nell’allegato prospetto 

riservato e depositato presso l’ufficio personale per farne parte integrante e sostanziale della 



Continua ….Determinazione n° 140 del 15/12/2021. Settore Area Finanziaria  

 

Pag. n. 4 di 4 

presente, anche se non materialmente allegato, per l’erogazione dell’incentivo indennità di risultato 

relativa all’anno 2020 al Segretario Generale, determinato in applicazione del Sistema di 

valutazione e misurazione della performance in vigore presso il Comune di Santadi e Siliqua, con 

imputazione della spesa complessiva è stata già impegnata nei corrispondenti capitoli di bilancio. 

 

4)      DI DARE ATTO che gli oneri riflessi e l’IRAP saranno imputati agli specifici capitoli del 

Bilancio di previsione che presentano la sufficiente disponibilità. 

 

5)      DI RICHIEDERE al Comune   convenzionato di   Siliqua  la somma corrispondente alla 

quota a loro  carico.  

 

 

 
  

PIERANGELO TROGU 

 
 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

  Dott.ssa Adalgisa Frau 

 

 



Comune di Santadi

Visti

799

LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI  RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE  ANNO 2020

2021

Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: 140 Nr. adozione generale: 775
15/12/2021Data adozione:

15/12/2021

Ufficio Proponente (Servizio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

FRAU ADALGISA

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2021

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

FRAU ADALGISA

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Finanziaria 
Determinazione n. 140 del 15/12/2021 

LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI  RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE  ANNO 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 15/12/2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Adalgisa Frau 

 

 

 
 


